**1381** 10. [... in Christo] ipsa natura carnis exstitit deitate sublimis; quia et non aliunde divinitas, quam de utero Virginis matris incarnata processit, et caro non nisi in iisdem visceribus saneto Spiritu superveniente et Altissimi obumbrante virtute est unita deitati.

<sup>1</sup> Le. I, 34, 35.<sup>2</sup> Io. I, 14.

• PLS III, 767, 768, 775, 777, 778, 780, 782, 787.

PLS  
III, 764PLS  
III, 771

RUSTICUS<sup>1</sup> HELPIDIUS DOMNULUS († 501/502)

CARMINA IN HISTORIAM VETERIS ET NOVI TESTAMENTI

## EVA A DIABOLO SEDUCTA

PL  
62, 543

Evae, viperea, vetitum decerpere pomum  
 Invidus, arte parat, tantae quae nescia fraudis  
 Credidit infelix socio peritura marito.

1471

## ANGELI AD MARIAM ADVENTUS

Angelus illaesum Mariae per somnia Ioseph  
 Connubium servare monet: hic dote repleta  
 Spiritus hoc quod sit flagrans, salvatur honore.

## GENNADIUS Massiliensis († 492/505)

## EPISTOLA DE FIDE

PLS  
III, 724

1472

[...] Filius ergo Dei, qui dicitur Verbum Dei et sapientia Dei, carnem adsumpsit ex virgine Maria, ut sicut vero ex Deo Patre est genitus verus Deus, ita fieret ex homine verus homo; non tamen in his duabus naturis duas habens personas, sed una persona Deus et homo. Filius Dei unigenitus verus et perfectus Deus, verus et perfectus homo, non adoptivus, neque putativus, sed verus et proprius filius Dei. Natus est ergo Dei filius ex virgine Maria, non per hominem, id est ex viri coitu, sed per virtutem Spiritus sancti conceptus ex virgine, ut ait ei angelus Dei: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum et caetera. Concipies et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.*<sup>2</sup> Ait autem Maria ad angelum: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>3</sup> Et dixit ei angelus: *Spiritus \* sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, et quod nasceretur ex te, sanctum vocabitur et est filius Dei.*<sup>4</sup> Et ita natus est ex virgine Maria verus Deus et verus homo cum anima rationali et carne cum sensibus suis; per quos sensus veros in passione et ante passionem carnis dolores sustinuit, et in eadem carne mori dignatus est pro redemptione mundi, permanens in divinitate impassibilis.

<sup>1</sup> Vel Rusticius (Clavis 1506).<sup>2</sup> Le. I, 28, 31.<sup>3</sup> Le. I, 34.<sup>4</sup> Le. I, 35.

## DE ECCLESIASTICIS DOGMATIBUS

**1473** Cap. LXIX. Integra fide credendum est beatam Mariam Dei Christi matrem, et virginem concepisse, et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse. Nec est blasphemiae Helvidii acquiescendum qui dixit: Fuit virgo ante partum, non virgo post partum. PL 58, 996

RURICIUS (Senior) Lemovicensis<sup>1</sup> († post 507)

## EPISTOLA X

**1474** [...] Nam et Dominus in Evangelio, cum ei a circumstantibus diceretur: *Ecce mater tua, et fratres tui quaerunt te, volentes videre te ita respondit: Quae est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Et ostendens apostolos, sequentes se: Nonne hi, qui faciunt voluntatem Patris mei?*<sup>2</sup> Mater enim Christi dici possumus, quando Christum corde gestamus. Nam et S. Maria, quae et virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit, Dominum nostrum non complexu virili, sed fide maritante concepit. PL 58, 90

## S. AVITUS Viennensis Allobrogum (ca 450 † ca 518)

## EPISTOLAE

**1475** Ep. II. [...] Filium Dei, cum Patre ante saecula permanentem, quem idcirco ad salutem nostram descendisse de caelo ut corpus assumeret fides recta confitetur, negant in alvum femineam potuisse contrudi; cum Dei Filius, utique Deus, qui dixerat per prophetam: *Caelum et terram ego imleo,*<sup>3</sup> non potuerit venire quo erat, nisi per susceptionem carnis acquiesceret esse quod non erat. Quam conclusionem metuens Eutyches ille quem loquimur, cum in synodo superius designata studiose ab auditoribus urgeretur, ut Mariam virginem Θεοτόκον, id est quae Deum peperisset, pronuntiaret atque subscriberet, ad ingenii nequitiam fraude conversus, Χριστοτόκον, quae Christum tantummodo videretur edidisse, confessus est: ut scilicet

<sup>1</sup> Vel Lemovicinus (Clavis 985).

<sup>2</sup> Matth. XII, 47, 48, 49.

<sup>3</sup> Ier. XXIII, 24.

• PL 58, 760, 763, 825, 843, 854, 855, 856, 881, 902, 905, 907, 911, 919, 981, 982, 1068, 1077, 1101, 1106, 1110, 1112.

GREGORIUS Iliberitanus<sup>1</sup> († post 392)TRACTATUS [ORIGENIS] DE LIBRIS S.S. SCRIPTURARUM<sup>2</sup>

<sup>PLS</sup>  
I, 396 VI. [...] *Exiet virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet.*<sup>3</sup> 492

Iesse iste pater fuit David, ex cuius radice, id est ex cuius origine, Maria virgo est nata, quam virgam Isaias appellat, et florem de virga, id est Christum de virginе natum indicat. Quod quidem et per Iezechielem sic dicitur: *Ecce dies veniunt et virga florebit,*<sup>4</sup> id est virgo pariet humani florem generis Christum. Et hoc est quod dicit: *De germine filius meus ascendisti*, quia ut iam dictum est, ex germine seminis Iuda processit Maria, unde flos Christus advenit.<sup>5</sup>

<sup>PLS</sup>  
I, 424 XI. [...] Terra autem reprobationis caro est Mariae virginis, 493 quia caro terra Scripturis divinis a Domino appellatur, sicut Dominus ad Adam ait: *Terra es, et in terram ibis.*<sup>6</sup> De qua terra quales fructus attulerint, rogo, diligenter attendite.

<sup>\*425</sup> *Botrum,* inquit, *in phalanga,* et ficum, et mala punica. Sed quis hie botrus de terra reprobationis est, nisi Christus de carne virginis? Dixerat enim Deus: *Ecce virgo in \* utero accipiet.*<sup>7</sup>

<sup>PLS</sup>  
I, 442 XIV. [...] *Et intravit Gedeon in castris, et ecce homo narrabat proximo suo somnium et dixit: Sonniavi, et ecce in magida panis hordeaceus volvebatur in castra Madian, et venit usque ad tabernaculum Madian, et percussit illud, et cecidit, et evertit.*<sup>8</sup> Magis itaque illa, in qua panis volvebatur qui hostium castra percussit et dissipavit atque destruxit, quid aliud quam sinum seu uterum Mariae virginis significabat, in quo panis vitae Christus, factus sub lege ex femina, volvebatur, quia legem Dominus noster non venerat solvere, sed adimplere?<sup>9</sup>

<sup>PLS</sup>  
I, 469 XX. [...] Filius etenim Dei ideo primum venit ad virginem, ut hominem sibi exinde in virginis utero plasmaret. Sicut et primum Adam de limo terrae formaverat, ita et hunc secundum Adam de

<sup>1</sup> Vel Iliberritanus (cf. CCL LXIX).

<sup>2</sup> Cf. PLS I, 353.

<sup>3</sup> Isa. XI, 1.

<sup>4</sup> Ezech. VII, 10.

<sup>5</sup> CCL LXIX, 50.

<sup>6</sup> Gen. III, 19.

<sup>7</sup> Isa. VII, 14; et CCL LXIX, 87.

<sup>8</sup> Iudic. VII, 13.

<sup>9</sup> CCL LXIX, 109.

matre virgine quasi de rudi terra plasmavit, ut id quod primus Adam perdiderat restauraretur in Christo [...].<sup>1</sup>

### TRACTATUS DE EPITHALAMIO

- 496 Lib. I. [...] *Veritas*, inquit, *de terra orta est*, id est *caro Christi*, <sup>PLS  
I, 475</sup> de matre virgine nata, cuius origo terrena est: *pax de caelo prospexit*,<sup>2</sup> id est Verbum Dei: qui dixit: *Ego sum pax*.<sup>3</sup>
- 497 Lib. III. [...] Hic est botrus quem in palanga speculatores a Mose missi de terra reprobmissionis adtulerunt. Terra enim reprobmissionis corpus erat Mariae Virginis: botrum in palanga corpus Domini inter duos populos palanga crucis allatus.<sup>4</sup>

S. GREGORIUS Nyssenus (ca 335 † 394/395)

### DE VIRGINITATE (371)

- 498 Cap. II. [...] "Οπερ γὰρ ἐν τῇ ἀμιάντῳ Μαρίᾳ γέγονε σωματικῶς, τοῦ πληρώματος τῆς θεότητος ἐν τῷ Χριστῷ διὰ τῆς Παρθένου ἐκλάμψαντος· τοῦτο καὶ ἐπὶ πάσης ψυχῆς κατὰ λόγον παρθενεύούσης γίνεται. Οὐκέτι σωματικὴν ποιουμένου τοῦ Κυρίου τὴν παρουσίαν· οὐ γὰρ γινώσκομεν ἔτι, φησί, κατὰ σάκρα Χριστόν· ἀλλὰ πνευματικῶς εἰσοικιζομένου, καὶ τὸν Πατέρα ἔαυτοῦ συνεισάγοντος, καθὼς φησί που τὸ Εὐαγγέλιον. Ἐπεὶ οὖν τοσαύτη ἐστὶ τῆς παρθενίας ἡ δύναμις, ὡς καὶ ἐν τοῖς οὐρανοῖς παρὰ τῷ Πατρὶ τῶν πνευμάτων
- 
- 498 Cap. II. [...] Quod enim in Mariae Virginis inviolatae corpore effectum est, perfecta Christi divinitate, quae in ipsa Virgine eluxerat: hoc ipsum in omni animo contingit, qui sit castitate ornatus, rationemque ducem in virginali vita sequatur. Quoniam non amplius, ut corporis humani formam habitumque induat, venturus est Dominus; non enim etiam novimus, inquit, secundum carnem Christum; sed in spiritu veniet, et Patrem secum ducet, ut quodam loco testatur Evangelium. Quoniam igitur tanta vis virginitatis est,

<sup>1</sup> CCL LXIX, 143.

<sup>2</sup> Ps. LXXXIV, 12.

<sup>3</sup> Lc. XXIV, 36; et CCL LXIX, 172.

<sup>4</sup> CCL LXIX, 194.

● PLS I, 396, 412, 503, 515.

● CCL LXIX, 34, 241.

■ CCL LXIX, 256, 267, 275.

δόξαν, ἀποστρεφομένους δὲ τοὺς τάναντία λέγοντας ἢ δοξάζοντας. Πρώτη γὰρ σωτηρία καθέστηκε πᾶσιν ἀνθρώποις, ἢ τῆς ὁρθῆς πίστεως ὅμοιογία. Διὸ καὶ ἡμεῖς τοῖς εὐαγγελικοῖς κατακολουθοῦντες παραγγέλμασι, καὶ τῷ ἄγιῳ Συμβόλῳ, ἤτοι μαθήματι τῶν ἀγίων Πατέρων, πρὸς μίαν καὶ τὴν αὐτὴν Ἐκκλησίαν τε καὶ γνώμην προτρεπόμεθα πάντας συνελθεῖν· πιστεύοντες εἰς Πατέρα καὶ Γίδην καὶ ἀγίου Πνεύμα [...]}. Θεὸν τὰ τρία μετ' ἀλλήλων νοούμενα· τῷ αὐτῷ τῆς κινήσεως καὶ τῆς φύσεως, ἐπειδὴ χρὴ καὶ τὸν ἔνα Θεὸν ὅμοιογενῆν, καὶ τὰς τρεῖς ὑποστάσεις ἥγουν ίδιοτητας κηρύγγειν. Ὁμοιογούμεν δὲ αὐτόν, τὸν μονογενῆ Γίδην τοῦ Θεοῦ τὸν Θεὸν Λόγον τὸν πρὸ αἰώνων καὶ ἀχρόνως ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ἐπ' ἐσχάτων δὲ τῶν ἡμερῶν δι' ἡμᾶς καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν κατελθόντα ἐκ τῶν οὐρανῶν, καὶ σαρκωθέντα ἐκ Πνεύματος ἀγίου, καὶ τῆς Δεσποίνης ἡμῶν τῆς ἀγίας ἐνδόξου Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας, καὶ γεννηθέντα ἐξ αὐτῆς, διὸ ἐστιν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ εἰς τῆς ἀγίας Τριάδος, συνδιξαζόμενος τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἄγιῳ Πνεύματι.

inter se consentiant, aversentur autem eos qui contraria dicunt aut sentiunt. Prima enim salus cunctis hominibus est constituta, rectae fidei confessio. Quocirca nos quoque evangelica praecepta et sacrum Symbolum sive doctrinam sanctorum Patrum sectantes, cunctos hortamus ut ad unam eamdemque Ecclesiam ac sententiam se conferant: credentes in Patrem et Filium ac Spiritum sanctum [...]. Deum unum tres personas, simul intellectas, ob eumdem motum eamdemque naturam. Quippe et unum Deum confiteri oportet, et tres subsistentias, sive proprietates praedicare. Confitemur vero ipsum unigenitum Filium Dei Deum Verbum, qui ante saecula et sine tempore ex Patre genitus est, non autem factus: in extremis diebus propter nos et propter nostram salutem e coelo descendisse, et incarnatum esse ex Spiritu sancto et ex Domina nostra, sancta et gloria Deipara ac semper virgine Maria, et ex illa genitum. Qui est Dominus noster Iesus Christus, unus e sancta Trinitate, qui cum Patre et sancto Spiritu glorificatur.

S. GREGORIUS Magnus PP. (ca 540 † 604)

MORALIUM LIBRI SIVE EXPOSITIO IN LIBRUM IOB (... 590)

1671 Lib. XVI, cap. XXXVI, 44. *Et in sinu meo abscondi verba oris eius.* In sinu etenim cordis verba oris eius abscondimus, quanto mandata illius non transitorie, sed implenda opere audimus. Hinc est quod PL  
75, 1143